Preenchidos todos os requisitos e cumpridas todas as 

exigências burocráticas, confiou que iria receber a indenização do seguro em 

seu teto ante as limitacoes permanentes, contudo, no dia 19/06/2020 a requerida 

creditou em sua conta o valor de R$ 476,71 (quatrocentos e setenta e seis reais e 

setenta e um centavos), conforme documento anexo. 

Cabe  ressaltar  que  o  processo  de  indenização  teve 

regulação   normal   e   recebeu   o   NÚMero   do   processo   administrativo   n.º 

3200/212067. 

Todos os documentos exigidos de forma administrativa

[...]

foram apresentados, inclusive relatorio do SAMU. 

Ressalte-se Excelência, que não foi realizado o laudo 

pericial de lesões corporais pelo IML, tendo sido apresentada a declaração de 

ausência de laudo do IML. 

Entretanto, o requerido só realizou o pagamento de R$ 

476,71 (quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e um centavos), em que pese 

a autora tenha direito ao valor de 100 por cento da indenização. 

Destarte, os gastos da autora alcançaram o importe de 

R$ 1.736,51 (mil trezentos e trinta e seis reais e cinquenta e um centavos),

[...]

de indenização eque nquadra-se na perda anatômica ou funcional em um dos 

segmentos orgânicos ou corporais previstos na tabela (100% - cem por cento), 

correspondendo a indenização ao valor resultante da aplicação do percentual 

ali estabelecido ao valor máximo da cobertura, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais). 

DOS FUNDAMENTOS 

Dispõe o Artigo 5.º, caput, da Lei 6.194/74: 

Artigo 5.º - A indenização será paga mediante a simples 

prova do acidente e do dano decorrente, 

independentemente da existência de culpa, haja ou não 

resseguro, abolida qualquer franquia de

[...]

JULGADO PROCEDENTE o pedido inicial para, consequentemente, condenar a 

requerida a pagar o valor da indenização referente a porcentagem auferida 

diante da sequela da autora,  valor equivalente a 100% da limitação sofrida, 

levando em consideração o limite de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

corrigida monetariamente desde a data do evento danoso; 

b) Que seja DESIGNADA A PERÍCIA MÉDICA, por meio de 

expert competente, para auferir a incapacidade da autora, oportunidade que 

será apresentado os quesitos; 

c) A concessão da assistência judiciária gratuita, por ser a